



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CT 35/2017 / 2017**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2017 DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ E HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA.-EPP.**

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ**, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.703.755/0001-76, situado na Rua João Diogo n.º 288, Cidade de Belém, Estado do Pará, representado por sua Diretora-Geral substituta, Sra. **ROSANA DE NAZARÉ MENEZES MATOS**, brasileira, portadora do RG n.º 1965532 - SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o n.º 354.275.312-20, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n.º 16.908, de 13 de junho de 2017, deste Tribunal.

CONTRATADA: HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA.-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 17.278.082/0001-33, estabelecida na Rua Tomé de Souza, nº 241, Dom Pedro I, Cep: 69.040-190, Município de Manaus, Estado do Amazonas, Telefone/Fax: (92) 99309-0685, E-mail: hazaconstrutora@gmail.com, neste ato representada por **HARYSON OTACY BRITO ROMBALDI**, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº 2302226-4 SSP/AM, inscrito no CPF/MF sob o nº 717.749.982-20, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, constante do evento 0355672 do Proc. Administrativo SEI nº 0001864-43.2017.6.14.8000.

Os CONTRATANTES resolvem **alterar o CONTRATO N.º 35/2017**, celebrado em 04/09/2017, de conformidade com o disposto na Lei n.º 8.666/1993 e alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

I – Acrescer ao Contrato nº 35/2017 o valor de **R\$ 12.711,30**, correspondendo a, aproximadamente, 25,16% do valor inicial do contrato, conforme discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	TAXAS E SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.5	Taxa de ART/CREA p/ contrato (até R\$ 8.000)	VB	1,00	82,50	82,50
SUBTOTAL (Etapa):					82,50
02	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
02.6	Demolição de piso cerâmico inclusive retirada da camada de regularização sobre lastro de concreto com espessura até 3 cm	M2	57,56	17,00	978,52
02.7	Retirada de reboco ou emboço	M2	15,00	3,10	46,50
02.24	Demolição de camada de assentamento/contrapiso com uso de ponteiro espessura até 4cm	M2	15,81	14,50	229,25
SUBTOTAL (Etapa):					1.254,27
04	ESTRUTURA				
04.4	FORMA PLANA P/ VIGA, PILAR E PAREDE EM CHAPA RESINADA E= 10 MM	M2	9,30	48,50	451,05
SUBTOTAL (Etapa):					451,05
05	PAVIMENTAÇÃO				
05.12	Soleira em Granito Preto Tijuca 15cm	M	4,00	58,20	232,80
SUBTOTAL (Etapa):					232,80
06	COBERTURA E TELHAMENTO				
06.6	Revisão geral de telhados em fibrocimento	M2	165,00	3,60	594,00
SUBTOTAL (Etapa):					594,00
08	PAREDES E PAINEIS				
08.8	Chapisco traço 1:3 (cimento e areia), espessura 0,5cm, preparo manual	M2	10,80	4,80	51,84
08.10	REBOCO ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	10,80	14,50	156,60
SUBTOTAL (Etapa):					208,44
10	PINTURA				
10.2	Pintura esmalte 2 demãos c/ 1 demão de zarcão p/ esquadria ferro	M2	61,70	27,10	1.672,07
10.3	Pintura em verniz sintético brilhante em madeira, três demãos	M2	6,00	15,50	93,00
10.9	Pintura látex acrílica ambientes internos/externos, duas demãos	M2	309,20	16,49	5.098,71
10.12	Emassamento com massa acrílica para ambientes internos/externos, duas demãos	M2	21,08	9,70	204,48
10.13	Fundo selador acrílico ambientes internos/externos, uma demão	M2	538,67	4,56	2.456,34
10.20	Textura acrílica ambiente externo - c/ Rolo- cor manga R137, suvinil ou similar.	M2	16,30	22,31	363,65
SUBTOTAL (Etapa):					9.888,24
TOTAL GERAL:					12.711,30

CLÁUSULA SEGUNDA DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente termo aditivo é celebrado com base no disposto no art. 65, I, *be* §1º, da Lei n.º 8.666/1993 e Cláusula Décima Primeira do referido Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente termo aditivo correrão à conta de recursos previstos no Orçamento da Justiça Eleitoral, na Ação 20 GP – Julgamento de Causas e Gestão Administrativa da Justiça Eleitoral – PTRES 084538, Natureza de despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ.

PARÁGRAFO ÚNICO

Para a cobertura das despesas foi emitida a Nota de Empenho nº 2017NE001392, à conta da dotação especificada nesta cláusula.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato ora aditado, firmado entre as partes.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato lavrado e assinado digitalmente pelas partes.



Documento assinado eletronicamente por **HARYSON OTACY BRITO ROMBALDI**, **Usuário Externo**, em 15/12/2017, às 09:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ROSANA DE NAZARÉ MENEZES MATOS**, **Diretor Geral substituto**, em 15/12/2017, às 10:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pa.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0466070** e o código CRC **FD2CB03C**.